
 

 
Муниципальное образование 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

городской округ город Ханты-Мансийск 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя  общеобразовательная  школа 

№  2» (МБОУ  СОШ  № 2) 

 

ПРИКАЗ 

 

10.06.2016 № 263 

г. Ханты-Мансийск 

 

Об  утверждении программ  психолого-

педагогического, лингвистического, 

адаптационного сопровождения, планов 

работы по внеклассной и внеурочной 

деятельности  для детей-мигрантов МБОУ 

СОШ № 2 

 

 

 

На основании ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», ФЗ  от 01.06.2005 № 53-ФЗ (в редакции от 02.07.2013) «О 

государственном языке Российской Федерации», закона Российской Федерации от 

25.10.1991 № 1807-1 (в редакции от 12.03.14) «О языках народов Российской 

Федерации», письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 

07.05.1999 г. № 682/11-12 «Рекомендации по организации обучения детей из семей 

беженцев и вынужденных переселенцев в общеобразовательных учреждениях 

Российской Федерации»), Приказа Департамента образования администрации г. 

Ханты-Мансийска от 01.03.2016 №158 «О создании центров культурно-языковой 

адаптации детей мигрантов в общеобразовательных организациях г. Ханты-

Мансийска», Приказа МБОУ СОШ №2 №064 от 14.03.2016 «Об организации 

подготовки к открытию Центра культурно-языковой адаптации детей-мигрантов, 

Приказа МБОУ СОШ №2 №167 от 06.05.2016 «Об  открытие Центра культурно-

языковой адаптации детей-мигрантов в МБОУ СОШ №2»  

. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  
1. Сформировать группы детей-мигрантов 1-4 классов для осуществления 

сопровождения обучения детей-мигрантов не владеющих или слабо владеющих 

русским языком (Заместитель директора по начальной школе Меньшикова 

О.В.); 

2. Сформировать группы детей-мигрантов 5-9  классов для осуществления 

сопровождения обучения детей-мигрантов не владеющих или слабо владеющих 

русским языком (Заместитель директора по УВР Пуртова Л.Г.);  

3. Утвердить планы работы специалистов по работе с детьми – мигрантами, не 

владеющих или слабо владеющих русским языком: 



3.1. Программу психолого-педагогического сопровождения процесса 

адаптации детей-мигрантов (педагог – психолог Верещагина Е.Ю., 

социальный педагог Конева С.С.); 

3.2. План внеурочной деятельности для детей-мигрантов с целью повышения 

уровня социокультурной адаптации детей-мигрантов в российском 

обществе и создания эмоционально-положительного фона среды 

обитания детей-мигрантов (педагог – организатор Башарина Е.В.) 

3.3. Программу внеурочной деятельности «Русский язык как иностранный» 

обучающихся 1 – 4 классов (учителя начальных классов Янбаева Г.З., 

Наумова Т.Н.) 

3.4. Программу внеурочной деятельности «Русский язык как иностранный» 

обучающихся 5 - 8 классов (учитель русского языка и литературы 

Гаврилович Р.В.) 

4. Производить оплату с 01.09.2016 года педагогам в следующем размере: 

- Янбаева Г.З. – 2 часа в неделю дополнительного образования; 

- Наумова Т.Н. – 2 часа в неделю дополнительного образования; 

- Гаврилович Р.В. – 2 часа в неделю дополнительного образования; 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Вострикову Е.Б.  

  

 

 

                Директор школы                           А.Н. Лобанов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


